Liberalitate tradit Cicero, conuenire. Quæ uerò tu citas ex Aristotele de dupli proportione, Geometrica, & Arithmeticā, non uideo quid ad hunc locū faciant. Vtrum autem id uerum sit, quod tu asseris, Liberalitatē esse Fortitudini propinquiore, quam iustitiæ, uiderint alijs: ego certe, nisi firmiores attuleris rationes, à Cicerone nostro non discedam: qui non fortitudini, sed iustitiæ cōiunctam esse liberalitatem statuit: neq; iniuria, cum utraq; ad hominum societatē, & uitæ quasi communitatem pertineat.

viii

ATq; hæc quidem, quæ de iustitia ac Liberalitate dicta sunt à Cicerone, declarant id apertissime, quod ab eo tu dicas esse prætermissum: nempe quam ob causam fiat, ut quanquam omnis uirtus nos ad se alliciat, faciatq; ut eos diligamus, in quibus ipsa inesse uideatur: tamen Iustitia & Liberalitas id maximè efficiat. Superius enim copiosè declaratum est à Cicerone, duas has uirtutes latissimè patere: in ijsq; societatem hominum inter ipsos, & uitæ communitatem contineri: atq; in iustitia uirtutis splendorem esse maximum, ex qua uiri boni nominantur: quia nemini nocent, quia naturam ducem sequuntur, & communes utilitates in medium afferunt, & opera atq; facultatibus deuinciunt hominum inter homines societatem: quia facile cōdonant iniurias, nullis dolis, nullis fraudibus utuntur: & cum nemini noceant omnibus prodesse student: præterea quia liberales homines plurimum eis tribuunt, à quibus plurimum diliguntur. Hæc ne tibi parue uidetur esse causæ, quibus approbet Cicero Iustitiam & Liberalitatem nos ad se allicere, facereq; ut eos diligamus, in quibus ipsæ inesse uideantur? Evidem non uideo, quid ab Aristotele copiosius, aut melius dicatur. Quin potius idem dicere uidetur Cicero quod Aristoteles,

les, et longè clarius atque ornatus. Non enim Cicero, quod tu fortasse somnias, ad ipsum qui habet has uirtutes, sed ad uitæ communitatem pertinere docet: quod idem etiam Aristoteles facit, cùm Iustitiam et Liberalitatem scribit aliorum gratia et commodo exerceri: atq; ideo àllorūas dpt̄t̄s, id est, alienas uirtutes à ueteribus appellatas, quòd publicæ utilitatis gratia potius, quam priuatæ sint inuentæ. Quid aliud, quæso, tradit Cicero: non ne hec eadem longè politius, et elegantius? Sit enim grauiſſimus autor (ut est) Aristoteles, tamen in eo quod est oratoris proprium, aptè, distinctè, ornatè dicere longiſſimo Ciceroni est interuallo proximus: neq; uideo quid fœcundius, atq; uberius hoc opere Ciceronis inueniri posſit: quod scilicet ex Aristotelis lectione putas tu locupletius ac perfectius fieri potuisse. Quid si noluit Aristotelem imitari Cicero? Quid si longe melius de Officijs præcepta tradidit, quam Aristoteles? tamen ne tam obstinate dabis operam, ut eum sine ulla causa, aut ratione uituperes: dicam enim, pace tanti Philosophi, Pluris hoc ego unum de Officijs opus facio, quam uniuersa Aristotelis moralia. Non quòd Aristotelis ingenium non maiorem in modum admirer, cuius aſidua lectione soleo mirificè delectari. Sed quòd hoc Ciceronis opus ad uitæ communis institutioñem longè aptius esse iudico, quam ea que de moribus tradit Aristoteles. Sit enim Aristoteles Philosophorum longe præstantissimus, sit naturæ diligentissimus indagator, fundat aureum flumen orationis, ut ait Cicero: sit in approbandis rationibus acutissimus: tamen cùm eum à rerum naturalium contemplatione reuocaris, multis in rebus à cæteris autoribus superatur. Quare si primum omnium Philosophorum in naturalibus rebus inuestigandis,

dis, & memoriae prodendis Aristotelem affirmes: facile id quidem tibi concessero. Quod si candem in moribus, ac in reliquis disciplinis illi præstantiam attribuas: neminem (ut opinor) paulò doctorē inuenies, qui tibi uelit assentiri. Non est igitur quod Ciceronem accuses, si cum officijs præcepta traderet, Aristotelem in manibus habere noluerit: cum uel fortasse Panætium pluris in hac parte fecerit, uel aliter quam Aristoteles, hæc quæ spectant ad mores, tractare uoluerit: cum præsertim initio Stoicos se uelle sequi proposuerit, & iudicio arbitrioq; suo, quantū quoq; modo uideretur ē fontibus illorum haurire.

I X **C**omparat Cicero res urbanas cum bellicis, multasq; res urbanas extitisse maiores clarioresq; quam bellicas affirmat: atq; hoc approbare uolens, Solonis ac Themistoclis exemplum in medium profert. Solon enim Athenis Areopagitarum sapientissimum concilium constituit: Themistocles uero clariſſimam in Salamine pro patria pugnans cōtra Persas uictoriā reportauit. Non minus præclarum (inquit Cicero) Solonis factum, quam Themistoclis iudicandum est: hoc enim semel profuit, illud semper proderit ciuitati, illo consilio leges Atheniensium & maiorum instituta scruantur. Et Themistocles quidem nihil dixit, in quo ipse Areopagum adiuuerit: at ille uerè à se adiutum Themistoclem: est enim bellum gestum consilio Senatus eius, qui à Solone erat constitutus. Hic tu Ciceronem impugnas, atq; obijcis interpretatum à Themistocle oraculum, cùm ostendit suis ciuibus, quæ forent lignea mœnia: quum persuasit, ut se nauibus tuerentur: perinde quasi forēt hæc ciuitati profutura, nisi Areopagus ea suo iudicio comprobasset. Quod uero Themistoclis consilium ac prudentiam in bello gerendo, fortitudinem

dinem ex industriam in agendo uerbis amplificas: nihil aliud agere uideris, nisi ut credamus, magnum Imperatorem & egregium bellatorem fuisse Themistoclem: quam ei gloriam & laudem, etiam sine tuis uerbis, facile concedimus. Sed hoc tempore non id agitur, quām magnus Imperator Themistocles fuerit: sed uter magis Reipub. profuerit, ipse' ne, an Solon. Quòd si Leges (ut est Pindari sententia) Deorum hominumq; reginæ sunt: uel (ut dicit Cicero) si Lex est uinculum ciuitatis, libertatis fundatum, fons æquitatis: ex quemadmodum corpora nostra sine mente, ita ciuitas, sine legibus nihil commode, nihil sapienter, nihil utiliter efficere potest: profecto qui leges optimas constituit, quibus administretur recte Reipub. is omnium maxime ciuitati prodest. Quid enim sine legibus & cōsilio fortitudo prodest, aut bellica prudētia? Gesit bellum cum Xerxe Themistocles, & quidem nobilissimum, quo patriam à Persarum regio dominatu liberavit: sed nunquam id gesisset, nisi Arcopagi consilio decretum esset, quem Senatū ante Solon consti-tuerat. Tam igitur Reipub. profuit, qui autor rei gerendæ fuit, quām qui gesit: nisi enim ille statuisset, hic nunquam gesisset. Sed extollis eloquentiæ tuæ uires, & ait te posse togæ, belliq; consilia comparare, ciuiles castrensesq; labores conferre, eaq; passis eloquentiae uelis exaggerare. Sit ita sanc: esto disertus, & eloquēs, id quod ego de te nunquam audiui: sed quid hoc loco tibi prodest eloquentia? num ut declamantium more res bellicas extollas, urbanas deprimas? Hæc quidem esset puerilis exercitatio, quo genere solent apud me nobilissimū pueri Mediolanenses ferè quotidie uti: posset hoc idem Marcus Fannianus discipulus meus, qui non ita pridem maxima cum

cum hominum admiratione publicè de loco superiore in maximo conuentu Græcarum literarum cognitionem improbavit; nec minori facundia paucis pòst diebus eandem eruditionem diuinis propè laudibus exornauit, cùm nondum duodecimum annum attigisset. Posset hoc idem T. Tonsus, Franciscus Bossius, Baptista Cusanus, nonnulliq; alij eximia spe, summæq; uirtutis adolescentes, quos ego summa cum uoluptate declamitare doceo. Sed hæc nō eius sunt, qui Ciceronis impugnandi personam suscepérunt. Verum quia negare nemo potest, quin tantum Atheniensibus Solon, aut etiam fortasse magis quam Themistocles profuerit: non hic diutius immorabor, ipsius Ciceronis uerba perpédenda sunt. Nam cùm ait Cicero, nihil Themistoclem dixisse, in quo ipse Areopagum adiuuerit: non hoc dicit, nullam unquam utilē in Senatu dictam à Themistocle sententiam: hoc enim non esset uerisimile, cùm uirum prudentē fuisse Themistoclem acceperimus: quippe qui oraculum interpretatus sit, quod iubebat, ut se ligneis mœnibus Athenienses tutarentur: Sed nullam legem, nullum institutum, nullum Senatuscōsultum, nullum ordinem à Themistocle fuisse constitutum: nihil quod ad Reipub. administrationē, & ad res urbanas pertineret: nihil quo leges Atheniensiū, quo maiorum instituta seruarentur: nihil deniq; quo Senatus melior, aut Areopagus excellentior fieret, ab eo dictum. Hæc sunt, quæ Cicero non minus egregia, quam bellicas uirtutes esse censet: additq; præclaram eam sententiam, quæ certe est uerissima: Parua esse foris arma, nisi sit consilium domi. Proinde si uera fateri uoluerimus, dicemus, utrāq; uirtutem, & bellicam, & urbanam æquè Reipub. cōducere. Non enim video, quid rei militaris scientia prospicit, quum nullis

nullis institutis, aut legibus, nulloq; sapientum hominum consilio ciuitas gubernatur. Nec rursus, urgentibus ex omni parte bellis, & hostibus, grauiſſima Senatus autoritas quicquam proderit, niſi rei militaris periti duces & strenuiſſimi Imperatores adſuerint: - alterius ſic.

Altera poſcit opem res, & coniurat amicē.

x
AGe uero quid decimo loco uocas in diſquitionem? Ego quidem certe non uideo, quid fit illud, de quo dubites, cum nulla Ciceronis uerba proferas, nullum notes locum. Prudentia (inquis) apud Aristotelem inter uirtutes architectonice locum obtinet, utpote quæ cæteris imperet, & reliquas moderetur. Memini, locū eſſe apud Aristotelem magnorum moralium libro primo, cirea finem, ubi docet, Virtutes omnes ſub actionem cadere, quarum Prudentia tanquam architectus quidam fit: quoniam ut ipsa præſcripſerit, ita uirtutes, & que ſunt ex uirtutibus, agunt. Sed quid hæc ad propositum? an quia non idem Cicero dicit, iſcirco putas eſſe cōdemnandum? Ergo tu (ſi Dijs placet) obiūcies Ciceroni, quod Aristotelis interpres eſſe noluerit? Quod ſi in hac parte diſſentirent inter ſe hi autores, fortaffe poſſes aliquid contra dicere, ut Aristotelis ſententiam conſirmares. Sed cum ita conueniant, ut penè eadē dicere uideantur, quid eſt cur contra Ciceronem hiſcere audeas? Diuidit Aristoteles Ethicorum primo uirtutes in duas formas, & alias ιδεονυμά eſſe dicit, alias ἡθικές: uel ſi Latinē loqui malumus, alias in agitatione mentis eſſe conſtitutas, alias in moribus. In agitatione mentis Prudentiam ſtatuit, in moribus Liberalitatē, Temperantiam, reliquasq; eiusmodi. Quid aliud efficit Cicero, cum ita proponit? Ordo autem & conſtantia,

tia, et moderatio, et ea quae sunt his similia, uersantur in eo genere, ad quod adhibenda est actio quædam, non solum mentis agitatio. Hic sensus idem est, qui apud Aristotelem: quamvis uerba sint diuersa. Præterea uult Aristoteles Ethicorum sexto, Prudentis hominis esse, posse recte consilium capere de rebus honestis et utilibus ad bene uiuendum: Prudentiamq; habitum esse, quo cum redita ratione Verum inuestigantes, in rebus humanis aliquid agimus. Quid Cicero cum de Prudentia loquitur? Omnis (inquit) cogitatio, motusq; animi, aut in consilijs capiendis de rebus honestis, et pertinentibus ad bene beatemq; uiuendum, aut in studijs scientiæ cognitionisq; uersabitur. Quid poterat similius dicere Cicero, si Aristotelis interpres esse uoluisset? Sed Socrate (inquis) Aristoteles reprehendit, quod Prudentiae nomine uirtutes omnes comprehendenterit. Quid hoc autem ad Ciceronem? An fortasse tu ideo reprehendendum esse putas Ciceronem, quod ipse Socratem, quem admodum Aristoteles, non reprehenderit? Crede mihi, uerissimum illud esse, quod ait Cicero, Male institutam rationem exitum reperire non posse. Quid enim ait bone uir? cuius rei Ciceronem accusas hoc loco? dic aperte. At nihil est. Quid ergo uocas in disquisitionem? Nihil. Quid igitur? quid tibi uis? Nescio hercle, (inquis) nisi ut multos locos contra Ciceronem annotasse uidear. Plato in legibus Prudentiam oculum, Iustitiam pulchritudinem, Temperantiam sanitatem, Fortitudinem manum, animi uirtute instituti eleganter nuncupabat. Euge uir doctissime, sapienter, docte, lepidè, laute, nihil suprà. Cur enim tibi hoc non gratificer, cum præsertim tanquam Thraso quidam, nihil aliud quam gloriam ambire uidearis? Quorsum enim hoc loco citas

et laud

Et laudas eam Platonis sententiam, nisi ut te Platonis fuisse studiosum ostentes? Quid est quod te transuersum ab instituto trahit? Dic tandem Posthume de tribus capillis. Hoc age amabo: non meministi te prouinciam impugnandi Ciceronis suscepisse? Quid ergo attinet Platonem laudare? Profer prius Ciceronis erratum: deinde uagare quantum libet. Quid nobis ad respondendum in ista disquisitione dedisti, bone accusator? Nihil, (ais) cum nihil impugnem. At qui mirabar quidem, cum nihil uiderem. Detur igitur hoc imprudentiae tue, quod sine causa, et imprudenter, ad prudentie reprehensionem ueneris, reliqua uideamus.

DVplex iocandi genus ait esse Cicero: unum illibera-
le, petulans, flagitosum, obsecnum: alterum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum: quo genere non modò Plautus noster, et Atticorum antiqua Comœdia, sed etiam Philosophorum Socratici libri referti sunt. Tu uerò contra Ciceronem Horatiū carmina de Plautinis iocis ac salibus obijcis: placet tibi tamen magis Ciceronis sententia. Hoc certè mihi uidetur monstri simile, ut in eo quod approbes, Ciceronem uituperes. Nam si tibi placet Ciceronis sententia, cur in disquisitionem hunc locum uocas? cur inter Ciceronianos errores hunc connumeras? Omnino uerū est quod paulò ante diximus, te nihil aliud spectasse, nisi ut multos locos in Ciceronem annotasse uidearis. Mihi uerò satis est, ut quantum facultas mea fert, diuinum Oratorem ab insulis tuis criminatioibus liberem. Itaq; cum nihil hoc loco reprehēdas, otioso et quieto animo tecum agam, ut aehementius insurgere postea possem, cum opus esse uidebitur. Age ergo bone uir, narrā mihi obsecro causam, qua inductus hunc locum annota-

d
ris,

ris. Ut ostenderem (inquis) Horatium à Cicerone dissentire. Esto : sed utram tandem sententiam probas? Horatiū ne, an Ciceronis? Ego uero (inquis) longe meliorem Ciceronis sententiam esse iudico. Cur ergo hunc locum contra Ciceronem annotandum esse censes? Cur non potius aliud opus in Horatiū conscribis? Accusandus est Horatius in hac parte, non Cicero: cum præsertim illustrium autorum testimonio summam in iocis ac facetijs laudem Plautus sit consecutus: quam ipse met Poëta suis carminibus apud posteros testatam esse uoluit: nam (ut scribit A. Gellius) hoc epigramma Plauti à M. Varrone positum est in libro de Poëtis primo:

Postquam est morte captus Plautus,
Comœdia luget, scena est deserta:
Deinde risus, ludus, iocusq; et numeri
Innumeris simul omnes collachrymant.

Sed illud Varronis iudicium, uiri acutissimi, et omnium Latinorum doctissimi, plurimi faciendum est, qui in censura Comœdiarū, quascunq; iocis et facetijs refertas esse uidebat, etiam si alterius essent inscriptæ nomine, tamēn eas Plauto adiudicabat. Nec prætermittendum illud Epij Stolonis elogium, quod à Quintiliano refertur: Musas ipsas, si Latine loqui uoluissernt, Plautino sermone fuisse locuturas. Ut non dubium sit, quin Horatius aliqua malevolentia uel inuidia ductus, de iocis Plautinis parum candidè iudicarit.

XII

Simile huic est etiam quod sequitur, uel multò etiam sineptius: nihil est enim in quo Ciceronem reprehendas, et tamen locorum numerum auges. Pulchre (inquis) Aristoteles in Ethicis, et Plutarchus in commentario de Virtute moralī ostendunt, inter Continentem et Incontinentem

tinentem, Temperantem, Intemperantemq; quid differat. Deinde Aristotelis & Plutarchi sententiam exponis: Continens cum affectibus collectatur, & uincit: Incontinentis reluctatur quidem, sed uictus dolet. Contra Temperans nullam habet luctam, sed pacatis affectibus utitur: Intemperans uero sine lucta manus dat affectibus. Hæc sane præclarè dicuntur ab Aristotele, & Plutarcho: sed quid ad hunc Ciceronis locum? aut quid ad officiorum præcepta, quæ tradit Cicero? Me certè iamdudum supputet, his tam leuibus obiectionibus tuis diutius immorari: nec video quid respondeam tam ineptis accusationibus: hæc est enim(ut opinor) tua conclusio: Cicero non declarauit eo modo quo Aristoteles & Plutarchus, quid inter continentem & incontinentem interesset: & quid inter temperantem & intemperantem: ergo peccauit. Papæ, quam acutè conclusum, quam argutè, quam ingeniouse: omnino Chrysippum hoc tuum est argumentum, aut si quid ualidius dici potest: hoc uero Zenonis Achillem superat: digna res, propter quam damnetur oratorum Deus, quod noluerit idem dicere, quod Aristoteles: aut quod non prouiderit, quid multis annis postea dicturus esset Plutarchus. Sed dic mihi, quid prodest ad officia conseruanda, scire istam differētiā? Vel si profit etiam, cur censes damnandum Ciceronem, quod noluerit eadem dicere, quæ ante adixerat Aristoteles? Quid si longè utiliora Cicero dicit in hac parte, quam Aristoteles? Eadem ego ratione possem Aristotelem & Plutarchum damnare, quod multa non dixerint, quæ diuinitus à Cicerone tractantur: ut si dicam, non esse usum Aristotelem ea pulcherrima distributione, qua Tullius utitur, cum de qua honestatis parte uerba facit: In omni(inquit)actione

d 2 suscip

suscipienda, tria sunt tenenda. Primum, ut appetitus rationi pareat, quo nihil est ad officia conseruanda accommodatus. Deinde, ut animaduertatur, quanta illa res sit, quam efficere uelimus: ut ne'ue maior, ne'ue minor cura ex opera suscipiatur, quam causa postulet. Tertiū est, ut caueamus, ut ea quae pertinent ad liberalem speciem ex dignitatem moderanda sint. Et paulò pōst: Horum tamen trium præstantissimum est, Appetitum obtemperare rationi. Hæc sunt pulcherrima temperantiae, seu moderationis præcepta, quæ nusquam apud Aristoteleminuenies hoc modo distributa: quæ longe præstantiora sunt, atq; utiliora, quam statuere, quid temperans atq; intemperans inter se differant. Quis est enim tam rudis, aut rerū ignarus, qui intelligat, Temperantiam ex Continētiam uirtutes esse; Intemperantiam uero, ex Incontinentiam uitiositates? Doce igitur me, qua ratione has fugiam, illas amplectar: ex nihil ad officium conseruandum in hac parte mihi deerit. Quod cūm efficiat Cicero, uides te aērem hoc loco uerberasse.

xiiii

Quod uero subiungis, uidetur aliquam potius habere uerisimilitudinē, apud eos præsertim, qui rem non acutē perpenderint: quod à iucundo quoq; officium exquiri debere contendis. Sed tamen hoc etiam tuum argumentum, molli (quod aiunt) brachio refellemus: neq; enim recte reprehenditur à te Cicero, quod ab honesto atq; utili iucundum non separarit: propterea quod nunquam accidit, ut de iucundo solo sit deliberatio: quod tibi homini plus satis audaci non uidetur: putas enim iucundum ab honesto atq; utili iure separari posse. Ita dum nimis cupidē Ciceronem accusas, ipsum etiam Aristotēlē, quem unum ad impugnandum Ciceronē uideris ele-
gisse,

gisse, damnas. Docet enim Aristoteles Iucundum cum utili atq; honesto ita coniunctum, ut separari non possit. Cuius uerba si diligenter aduertisses, nunquam tam temere Ciceronis distributionē improbasses. Cum enim Ethicorum secundo docuisset, Tria esse, quae in electionem cādant, Honestum, Vtile, Iucundum: rursus ē cōtrario tria, quae fugienda sint, Turpe, Inutile, Moleustum: atq; in his omnibus uirum probum rectē se gerere, improbum uero perperam: subiunxit, Voluptatem ijs omnibus, que in electionem cādant, adiunctam esse: ut quicquid honestum sit, atque utile, id etiam iucundum esse uideatur. Quare cum ab honesto, atq; utili trahitur officium, tunc etiam à iucundo trahi uidetur: eo quod rebus omnibus expetendis (ut uult Aristoteles) iucunditas adiungatur. Sed ne quis me putet fingere, ipsius Aristotelis uerba recitabc:

Τελοῦ γρὴ ὅντων τῶν εἰς τὰς αἴρεσις ήγε τριῶν γρὴ εἰς τὰς φύγας, πελλὶ, συμφέρονται, οὐδὲ θεοὶ, ηγε τριῶν γρὴ ἐναντίων αἰσχρῶν, συμφόροι, λυπήσις, ποὺι πάντα μὲν ταῦτα δικυαθός πελφεῖται κόκκος δέσπιρ, διδει κοκκὸς ἀμαρτητικὸς. Μάλισται δὲ περὶ τὰς πόνους. ποιήσει γρὴ αὖτη τοῖς ζώοις, ηγε τῶν τοῖς πάσοις τὰς αἴρεσιν προσπλάνει. ηγε γρὴ τὸ πελλὸν, ηγε τὸ συμφόρον οὐδὲν φάνεται.

Hoc etiam tu per imprudentiam fateris: ut non mirum sit, te in reprehendendo Cicerone cecutire, cum ea que tibi ante oculos proposita sunt, non uideas. Ais enim Aristotelem dicere, Virtutē esse facultatem agendi res optimas circa uoluptatem, quod quidem est uerissimum, nisi quod tu vocabulo Voluptatis abuteris, quod apud Latinos in deteriorē partem ferē capi solet, ut inferius ostendat d 3 demus.

demus. Sed quæso te, declara mihi, nisi molestum est, que
sint Res optimæ: Non' ne uel honestæ, uel utiles? Nihil
enim aliud expetendum esse video, nisi quod uel honestū,
uel utile sit. Ergo uirtus agit res honestas & utiles cum
uoluptate. quomodo igitur in exquirendo officio separa-
tur ab honestate atq; utilitate Iucunditas? Sed Speusip-
pus ait, Voluptatem congenitam esse nobis, atq; ob id ma-
xime esse laborandum, ut eam moderemur. Sit ita sane.
Sed quid opus erat Speusippum in mediū adducere? cùm
hoc idem dicat lögē grauior autōr Aristoteles: cuius hæc
uerba sunt Ethicorum secūdo, ubi de uoluptate loquitur:

Ἐτιδὲ ἐκ νηπίος πᾶσιν ἡμῖν σωτερίαν του, διὸ
καὶ χαλεπὸν αὐτοφίναται τὸ τέλος τὸ πάθος, τύκε-
χωσμένον τοῦ βίῳ.

Neq; parua difficultas est in rebus agendis, bene'ne, an
male quis uel doleat, uel letetur: & quemadmodum di-
cere solebat Heraclitus, Longè difficilius est uoluptati,
quam iracundiæ resistere. Sed quatenus sit expetēda uel
fugienda uoluptas, honestate atq; utilitate terminari de-
bet: non enim quid fiat, sed quid fieri debeat, & quid offi-
cio conueniat, exquirimus. Nunquam igitur de Iucunda
solo consultatio est, nisi forte quis in Aristippi uel Epicu-
ri castra se coniecerit, qui summum bonum in uoluptate
constituebant. Quamvis clamet Epicurus, Non posse iu-
cundè uiui, nisi cum uirtute uiuatur. Huius opinionem
de summo bono, in fine tertij libri de Officijs Cicero da-
mnat: ubi tu ais, in hanc Iucundi mentionem cum no-
lentem, aut aliud agentem incidiſſe. Perinde quasi non
in principio statim operis de Iucunditate meminerit, &
eam utilitati coniunxerit. Sed tu, quod pace tua dictum
uelim, nimis negligenter atq; oscitanter Ciceronis ope-
ra kg

ra legis : atque ideo turpiter in mendacio deprehendens , et putas ab eo prætermissum esse , quicquid tu non aduerteris . Quare cape libros de Officijs , atque diuisionem illam de capiendo consilio , diligentissime relege : uidebis apertissime de Iucunditate mentionem à Cicero- ne fieri , sic enim ait : Triplex igitur est (ut Panætio ui- detur) consilij capiendi deliberatio : nam honestum'ne factu sit , an turpe dubitant , id quod in deliberationem ca- dit : in quo considerando sæpe animi in contrarias senten- tias distrahuntur . Tum autem aut anquirunt , aut consul- tant ad uite commoditatem iucunditatemq; , ad facultates rerum , atq; copias , ad opes , ad potentiam , quibus et se posint iuuare , et suos : conduceat id nec'ne , de quo delibe- rant : quæ deliberatio omnis in rationem utilitatis cadit . Tertium dubitandi genus est , quum pugnare uidetur cum honesto , id quod uidetur utile . Hic (ut opinor) iam aper- te uides de commoditate uite atq; iucunditate Ciceronem meminisse , uoluisseq; ab eo officium exquiri . Itaq; exem- pla ea , quæ tu in medium protulisti : Vtrum iucundius , an agriculturam exercere , an uxori ducere , an coelibem uitam iuuere . Sic enim tu loqueris , (ut obiter de tuis ele- gantijs aliquid dicam) cùm Latini scriptores de duobus tantum , nunquam de pluribus Vtrum dicant . Sed utcunq; tu loquaris , nihil curio . Deducuntur (inquam) hæc exem- pla ad uite commoditatem iucunditatemq; , quæ delibera- tio (ut ait Cicero) in rationem utilitatis cadit . Insulse igitur admiraris diuisionis membra Ciceronem non am- pliasse , cùm nihil penitus ijs membris opus esse uideatur . Nullam enim omnino uir probus , aut officij sui memor , iucunditatem querit , nisi quæ uel ad honestatem , uel ad utilitatem pertineat .

xiiii

Duplicem, ait Cicero, descriptionē esse Decorū. Nam
 & generale quoddam (inquit) decorū intelligimus,
 quod in omni honestate uersatur: & aliud huic subie-
 ctum, quod pertinet ad singulas partes honestatis. Hoc
 neq; tu negare potes, neq; negas, esse quoddam Decorum
 quod intelligitur in omni uirtute: rursus alterum, quod
 ad singulos actus priuatos pertineat. Sed prius illud aīs
 in natura absconditum esse, & ratione magis quam sen-
 su dignosci. Atq; hæc eo uultu dicis, quasi sint à senten-
 tia Ciceronis aliena. Quorsum, obsecro, trahit te male-
 dicendi cupiditas? An non hoc idem Cicero fatetur? aut
 quid aliud agit, cùm ita proponit? Qualis autem differen-
 tia sit Honesti, & Decorū, facilius intelligi, quam expla-
 nari potest. Et paulò post: Est enim quiddam id quod in-
 telligitur in omni uirtute, quod deceat, quod cogitatione
 magis à uirtute potest, quam re separari. Quid igitur hoc
 loco reprehendis? an fortasse quia Cicero Decorum illud
 uniuersalibus non comparauerit, quæ sensu percipi non
 possunt? quid opus est in hac parte collatione, cùm ipsum
 Decorum uniuersale sit? Sed hoc tu uides esse leuissimum.
 Priuatum uero decorum tibi uidetur locis, temporibus,
 personis, alijsq; delectibus circumscribendum esse: non
 quidem (inquis) more Poëtarum, apud quos turpes sen-
 tentiæ laudantur, quum sunt turpibus personis attribu-
 tæ, sed ciuilis cuiusdam modestiæ respectu. Atq; equi-
 dem etiam in hac parte nihil à Cicerone te uideo discre-
 pare: nisi quod non more Poëtarum (ut uidetur uelle Ci-
 cero) Decorum uis intelligi. Nam quod aīs, Locis, tempo-
 ribus, personis, alijsq; delectibus hoc decorū esse circun-
 scribendum: idem est, quod his uerbis ait Cicero: Hoc De-
 corum, quod elucet in uita, mouet approbationem eorum
 quib

quibus cum uirtutur, ordine, & constantia, & moderatio-
ne dictorum omnium atq; factorum. Nam qui dictorum
omnium atq; factorum ordinem & constantiam et mode-
rationem seruat, is neque ad uirtutem hortabitur intem-
pestiuè, neq; fortitudine utetur quum parum oportebit,
uel leuis causa urget, neq; in conuiuio seueritatè adhi-
bebit, neq; puer de iustitia inter senes disputatione, qua tu
fortè putasti Ciceronis uerbis non esse comprehensa: que
res omnino declarat, te uel non satis intelligere Cicero-
nem, uel eius opera negligentissimè legere. Quod autem
dicis, non more Poëtarum Decorum esse considerandum
quemadmodum Cicero existimat: id uelim aliquibus ar-
gumentis à te probari. Neq; enim tu is es, cui tantam au-
toritatem præbeat omniū eruditorum cōfessus, ut quemadmodum Pythagoræ discipuli solebant, illud dicere suf-
ficiat, uerba ipsa. Quis enim tu es? aut quod nobis tua maxima sapientiæ specimen præbuisti: ut magis tibi, quam
Ciceroni credamus: quamvis tu Ciceronis sententiam non
intelligis, ut saepius ingenij tui tarditatem rideam, quam
ob audaciam, & prauitatem indigner. Non enim ait Ci-
cero, More Poëtarum nos decorum sequi debere: sed ex
eo decoro, quod Poëtæ sequuntur, nos decorum illud in-
telligere posse: quod ita naturæ consentaneum sit, ut in
eo moderatio & temperantia appareat cum specie qua-
dam liberali. Sed est differentia: quoniam Poëtæ, quid
quenq; deceat, ex persona iudicant: nobis autem perso-
nam imposuit ipsa natura, magna cum excellentia, præ-
stantiaq; animantium reliquorū. Quocirca Poëtæ in ma-
gna uarietate personarum etiam uitiosis quid conueniat,
& quid deceat uident: nobis autē cum à natura constan-
tiæ, moderationis, temperantiae, uerecundiæ partes date
d 3 sint:

sint : cumq; eadem natura doceat , non negligere quem-
admodum nos aduersus homines geramus : efficitur, ut
utrumq; decori genus intelligamus. Neq; enim Poëtæ fa-
cile scire possunt, quid quenq; deceat, nisi fuerint officio-
rum boni ratiocinatores, quod elegantiſimè docet Ho-
ratus,his uerbis:

Qui didicit patriæ quid debeat, et quid amicis:

Quo sit amore parēs, quo frater amandus, et hospes:

Quod sit conscripti, quod iudicis officium: quæ

Partes in bellum misi ducis, ille profectò

Reddere personæ scit conuenientia cuiq;.

Sed exemplum illud de Mimo, quod in medium tu protu-
listi, quid aliud explicat, nisi ut unusquisq; diligenter ui-
deat, quid personæ suæ consentancum sit: ut hoc loco mi-
hi tuam imprudentiam non mediocriter admirari ueniat
in mentem, qui Ciceronem ideo reprehēdas, quoniam ex
eo decoro, quod Poëtæ seruant, nos intelligere posse di-
xerit , quid nos deceat : et ipse paulo pōst Mimos nobis
imitandos proponis. Neq; tamen exemplum tuum repræ-
hendo, quoniam declarande rei propositæ satis cōgruit,
sed importunitatem tuam rideo, qui nullis inductus ratio-
nibus ea damnas, à quibus in exemplo proferēdo non po-
tes ipse recedere. Quid enim est aliud hoc, quod tu dicis:
Egregius Mimus animaduertere debet, quid suæ perso-
næ consentaneum sit: nam si paruus Hectorem agat, tum
illud Antiochenorum in eum quadrabit: Astyanacten ui-
demus, ubi reliquisti Hectorem : nisi illud quod ait Cice-
ro ? Sed tum seruare illud Poëtas quod deceat dicimus,
quum id, quod quaq; persona dignum est, et fit, et dici-
tur : ut quemadmodum ait Horatius, si Achillis persona
fingatur, sit

Impig

Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,
 Jura neget sibi data, nihil non arroget armis,
 Sit Medæa ferox inuictaq; flebilis Ino,
 Perfidus Ixion, Io uaga, tristis Orestes.

Neq; tantum in factis, sed etiam in dictis hoc decorum ser-
 uare Poëtæ debent, ut unusquisque pro conditione sua
 uerba faciat: nam, ut ait idem:

Intererit multum, Dauus' ne loquatur, an Heros:
 Maturus' ne senex, an adhuc florente iuuenta
 Feruidus, an matrona potens, an sedula nutrix,
 Mercator' ne uagus, cultor' ne uirentis agelli,
 Colchus an Assyrus, Thebis nutritus, an Argis.

hoc est decorum illud, quod tu locis, temporibus, personis, alijsq; delectibus dicis esse circumscribendum: ad cuius similitudinem nobis Cicero præcepit, ut uideamus, quid nos deceat, at q; illud diligentissime seruemus, ut ordinem, et moderationem sequamur: ut iustitiae ac uerecundiae partes amplectamur, in quo maximè perspicitur uis decori. Sed iam satis (ut opinor) planum ac manifestum est, nihil esse quod hoc loco uituperes: ad alia transeamus.

x v Cicero multis in locis nihil esse tam consentaneum na-
 ture, quam virtutem affirmat. Aristoteles uero in ea animi parte, quæ ratione caret, uirtutem uersari scribit. Præterea communis est (ais) Philosophorum assertio, Virtutem non naturalem, sed nec præter naturam esse. Quid ergo? uidetur errasse Cicero, quod nihil tam consentaneum esse naturæ, quam uirtutem dixerit. Hic certe locus subtiliter, et copiose tractari potest. Sed nos, ut omnes intelligere possint, οὐαδίστε πον καὶ συφίσθον (ut dici solet) agemus. Satis enim habemus hoc tempore, si Ci-
 ceronem à criminibus tuis liberemus: quamvis hoc
 loco

loco te modestissime geras: credo, quod uideas nihil esse non praeclarè dictum. Nam quos tumultus soles concitare, cum quid uerisimile contra Ciceronem nactus fueris? Itaq; nullo modo tam modestus esse potuisses, siquid esset, quod à te uituperari probabiliter posset. Quia enim in re dissentit ab Aristotele Cicero? Affirmat (inquis) Aristoteles Virtutem non esse naturalem, propterea quod ad eam acquirēdam longa opus est exercitatione: neq; quisquam ita formatus fuit unquam à natura, ut sine studio & industria uirtute præditus esset. Quin ea quæ naturalia sunt, immutari nullo modo possunt: ut ignis nunquam deorsum tendit, neque terra sursum. Sed homo ex improbo fit bonus: & contrà, malus ex probō: quare uirtus non erit naturalis: Cicero autē quicquid est simplex syncerumq; id esse naturæ hominis aptissimum scribit. Quamobrem uidetur ab Aristotele dispare. Mihi autem inter eos nulla uidetur omnino discrepantia. Neque enim ait Cicero naturalem esse uirtutem, quippe qui dicerat à Platone suo, quem libenter autorem sequebatur, in Protagora, Virtutem neq; natura, neq; sponte sua mortalibus innasci: sed doctrina, atq; exercitatione percipi. Verū ait esse naturæ consentaneam: quod affirmat etiam Aristoteles, cum ostendit, Virtutem contra naturam non esse: sed nos ita formatos à natura fuisse, ut eam consequi possumus. Eius hæc uerba sunt Ethicoru secūdo:

Οὐτ' ἄρεται φύσις, οὐτε πρὸς φύσιν ἐγίνονται αἱ ἀρεταὶ, αἱ λόγιαι τε φυῖσθαι μὲν ἡμῖν δέξασθαι αἱ τὰς, τὰ λειτουργίας δὲ σῆμα τῷ θεῷ.

Sed quoniam omnibus naturalis quedam cupiditas inata est, ut ad perfectionem tendant, & quæ bona sunt appetant, ut initio statim Ethicorum docet Aristoteles: nihil

nihil autem ex omnibus rebus neq; perfectius, neque melius Virtute reperiatur: conseptariū est, ut nihil tam consentaneum naturae sit, quam uirtus. Præterea nemini dubium est, quin homo rationem à natura sortitus sit, qua sola differt à reliquis animantibus, & similis Deo censetur. Virtus autem (ut eam in Rheticis definit Cicero) est animi habitus naturae modo rationi consentaneus. Quin etiam in Tusculanis nihil aliud uirtutem esse uult, quam rectam rationem. Ut id uerissimum esse uideatur, quod Seneca Philosophus è Stoicorum Schola præstans simius scriptum reliquit: Omnibus hominibus naturam dedit esse fundamenta, semenq; uirtutum. Quod multis argumentis in principio huius operis de Officijs Cicero demonstrat. Nam si nullum ad uirtutem homines haberent à natura præsidium, qua ratione possent eam adipisci? neq; enim si naturae contraria uirtus esset ex aliqua parte, ut tu uideris uelle, ulla ratione possent eam homines consequi. Refugit enim natura, quæ contraria sunt, neq; ea potest unquam admittere. Nam eodem in loco duo contraria nullo modo possunt eodem tempore consistere. Quod autem ad sententiam tuam confirmandam hæc uerba tanquam Platonis testimonium ex ipsius Gorgia citas:

ΩΣ τὸς πολλὰς γέρ ταῦτα, φασιν, γνῶντες ἀλλήλοις δέιπνον, καὶ τε φύσις καὶ δ νόμος.
mibi uideris parum omnino, uel nihil potius ea quæ legis considerare. An illud te præterit, in Dialogis Platonis uarias esse personas, quæ colloquuntur? atque interdum nonnullos introduci, qui res absurdas & inanes, aut uulgares affirment, ut eas postea Socrates, aut aliquis aliis refellat? hac ratione posses affirmare iustitiam à Platone reprobari, quoniam apud eum secundo de Repub. libro

bro Glauco atq; eius frater Adimantus contra iustitiam multa disputant. uidendum igitur cuius sint ea uerba, quæ tu pro testimonio citas ex Platone: sic enim facile apparet, an ea sit Platonis sententia. Nam cum apud eum in Gorgia (sic enim Dialogus quidam eius inscribitur) multa præclarè Socrates cum Gorgia Rhetore, atq; eius discipulo Polo disputasset, ambosq; tandem dare manus, & se uictos fateri coëgisset, aderat iuuensis quidam, eloquentiæ studijs deditus, Callides nomine, cui nullo modo quæ diuinitus à Socrate dicebantur, placere poterant: Itaque cœpit multis uerbis Socratem reprehendere, & Philosophiæ studium improbarc: qua in oratione, cum multa absurdâ atq; inania dixit, tum id etiam quod tu (si Dijs placet) pro Platonis testimonio nobis adducis, quòd scilicet Lex & natura sint inter se contraria. Quæ cùm ita sint, quis non te meritò rideat, & tanquam insani hominis commentationes tuas aspernetur, ac negligat, qui uirtutem naturæ contrariam esse censas, idq; putas etiam à Platone censeris? Nam si præter naturam non est, ut tu paulò antè confessus es, quomodo naturæ potest esse contraria? Deinde quis nescit, à Philosophis doceri contrariorum eam esse naturam, ut aliud alterū expellat? Quòd si uirtus est naturæ contraria, sequitur ut cùm homo uirtutem amplectitur, naturam amittat. quare quid dici potest ineptius, aut absurdius? Præterea necesse est (ut docet Aristoteles) contraria sub eodem esse genere, & plurimum inter se differre, Virtus autem & Natura neque sub eodem genere sunt, neq; plurimū differunt. nam Virtus est qualitas, Natura uero substantia. Deinde ratio, quæ naturam hominis informat, uirtutem semper appetit, & cum ea quasi connexa est, & quasi conglutinata.

Non

Non sunt igitur uirtus et natura contraria. Sed quid in hac parte diutius immoror, quae clarissima est, et pluribus alijs argumentis intelligi potest? Nemo est enim tam tardi ingenij, tam mala mente, quin audito Virtutis nomine, non moueatur: et eos, in quibus maximam esse uirtutem intelligit, non admiretur. Petas ab improbissimo quo-uis, et profligatissimo homine, an Virtutem diligat, an eam habere uelit, an uelit omnium optimus, et sapientissimus esse? Non est dubium, quin eius rei se cupidissimum fateatur. Quin si quis improbum eum appellari, maxime se laesum arbitrabitur, uoletque digladiari, atque armis probare, se uirum bonum esse. Tantus est innatus nobis, et a natura donatus Virtutis amor. Quod autem scribit Aristoteles in ea parte animi, quae rationis expers est, Virtutem uersari: id non est contra Ciceronis sententiam: quin potius ita conuenit, ut nihil similius esse possit. Cum enim duplex sit animorum uis, atque naturae una pars in appetitu posita est, quae est ὁρη^h Græcè, quae hominē huc atque illuc rapit: altera in ratione, quae docet et explanat, quid faciendum, fugiendumque. Ita fit, ut ratio praesit, appetitus obtemperet: uirtutis autem laus in eo maxime perspicitur, cum ita efficiamus, ut appetitus rationi obedient, eamque neque præcurrant propter temeritatē, nec propter pigritiam, aut ignauiam deserant, sintque tranquilli, atque omni animi perturbatione careant. Quo fit, ut recte dicat Aristoteles, Virtutem in ea parte animi uersari, quae caret ratione: quoniam ea rationi quodammodo semper repugnare uideatur. Et hoc est quod Diuus Paulus testatur, se habere aliam legem dominantem membris suis, et menti sue repugnantem: quam nos legem intelligimus Appetitum esse: qui cum uagatur longius, relinquit et abiicit

abijcit obedientiam, nec rationi paret, cui subiectus est legge naturæ. Quare contrahendi sunt omnes appetitus, sedandiq; nequid temerè ac fortuitu, inconsideratè, negligenterq; agamus. ex quo sine dubio uirtus omnis elucebit. Cùm autem ex animantibus omnibus unus homo rationem habeat à natura datam, qua contrabere possit appetitus, neq; præstantius quicquam efficere possit: sequitur, ut naturæ hominis (ut ait hoc loco Cicero) nihil sit tam consentaneū, quam uirtus. Natus est enim (ut ait Aristoteles) homo ad intelligendum, et agendum: nihil autem sine prudentia recte potest intelligi, nec agi, sine iustitia, fortitudine, et tēperantia. Quare ita generatus est homo à natura, ut ad omnem uirtutē factus esse videatur.

x v i

Tamen à malitia non discedis, reuerterisq; ad officij diuisionem, qua secundo loco Tullius utitur, atq; eam reprehendere audes, nulla inductus ratione, nullo exemplo, nulla autoritate. Cùm enim duplicem de officio quæstionem esse dixisset, unam quæ pertinet ad finem bonorum, alteram quæ posita est in præceptis, quibus in omnes partes uite usus confirmari possit, aliam etiam officij diuisionem esse dixit: nam et medium quoddam officium (inquit) esse et perfectum. Perfectum officium, Rectum opinor uocemus, quod Græci ῥηθωμα: hoc autem Commune officium uocant, atq; sic definiunt, ut Rectum quod sit, id perfectum esse definiant. Medium autem officium id esse dicunt, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi possit: hæc Cicero. Sed tu, nescio quo supercilio, aut qua fronte, officium hoc, quod à Cicerone Perfectum dicitur, sis tibi longè imperfectissimum uideri: quippe qui longè aliter hunc locum interpteris, quam Cicero sentiat: que sola ferè tua temeritatis causa est. Nam quæcumq; tu

non intelligis, in eis errorem esse putas. Quid enim, per Deum, in hac diuisione reprehendis? aut cur hoc officium, quod Perfectum appellat Cicero, tibi longe uidetur imperfectissimum? quoniam hoc illud est (inquis) quod flecti nequit, quod neq; locorum, neq; temporum, neq; personarum rationem habere potest. Sed quis hoc tibi concesserit? aut quis perfectum officium ita definit? Hoc à Cicerone certè non habes, sicuti neq; ea quæ sequuntur. Sed hoc prius videamus. Quid ais uir acutissime? quod officij genus nobis adducis, quod neq; locorum, neq; temporum, neq; personarum rationē habeat? quis unquam tale officium constituit? hoc ne apud Philosophos reperiisti? an, quod uerisimilius est, somniasti? Vnde, quæso, dictum est Officium? non' ne ab eo, quod effici debeat? sicuti κάθηκον apud Græcos, ab eo quod conueniat? Quis est autem tam hebes, aut rudis, qui existimet decere, aut conuenire in rebus agēdis, neq; loca, neq; tempora, neq; personas considerare? Atqui omne officium in actu aliquo semper esse necesse est: nullus autem actus dici, aut excogitari potest, cui non sit locus, tempus, & persona aliqua coniuncta. Quare necesse est, ut hæc etiam adsint officio: quod quoniam semper agit cum ratione, fieri non potest, ut locum, tempus, & personam non consideret. Non erit igitur officium illud, quod neq; locorum, neq; temporum, neque personarum rationem habebit. At tu tam insulsus es, ut id à Cicerone putas Perfectum officium appellari, quod officium esse nullo modo potest. Addis prætere a rem absurdissimam: nempe, Perfectum hoc officium obstinatis animis esse, qui à summo rigore nulla ratione deduci possint: ita ueluti Araneus quispiam ex te fingis, quod nusquam apud autores inuenitur, neq; cuiquam eruditus

e

prob

probari potest. Verum illud unum à te peto, utrum officium semper rationi consentaneum, nec ne? Si non, erit aliquod officium sine ratione, uel rationi dissentaneum: quod fieri nullo modo potest. Ut enim sit aliquod officium sine uirtute, quod alibi docuimus: nullum tamen erit unquam alienum à ratione: uel te autore, rationis expertes animantes officiorum præcepta docendæ sunt. Si etiam: quomodo igitur aliquando rationi repugnabit officium? Hæc enim omnino sunt inter se repugnantia, rationi consentaneum esse officiū, & à nulla ratione deduci posse: quam tu detrahendi studio atque cupiditate cœcus, repugnantiam uidere non potuisti. Itaq; ueluti delirus quispiam senex progrederis in incepta nugatoria criminazione: Hoc (inquis) Diogenes utebatur, hoc Timon ille ~~υιρεψων~~, hoc Stoici, qui alapam incutere, & parentē iugulare, par crimē putant. Credant hæc omnes eruditī sine teste Calcagnino, tanquam oracula quedam ex adyto: quoniam uir est tanta eruditione, atq; autoritate, ut quicquid dixerit, sanctum esse debeat. Ergo Diogenes, Timon, Stoici perfecto utebātur officio? Quis hoc affirmat, præter te? nam hercle, neq; ego, neq; quisquam (ut arbitror) paulò doctior audebit affirmare. Vult enim Cicero Perfectum officium esse, quod rectum est: hoc est, ut ego interpretor, quod honestum est, & laudabile. Illi uero quos tu perfecto officio dicis usos fuisse, quot modis à recta uia deflexerūt? Quis Diogenis impudentiam, atq; adeo Cynicorum omnium turpitudinē honestam, aut rectam fuisse, licet? quos nihil pudebat in foro coram multitidine, ueluti sues aut canes, cū mulieribus coire? Quis Timonis immanitatem atq; impietatem laudabilem existimet, qui omnes cōgressus hominum fugiebat, neq; ullam omnī

omnino partem humanitatis amplectebatur? Quis recte Stoicos sensisse putet, qui eadem poena dignum esse censebant, qui gallum gallinaceum, et qui parentem necasset? Non ergo isti Perfecto sunt usi officio, quoniam plurima non recte senserunt. Cicero autem Perfectum officium id esse uult, quod est rectum. Quod uero Perfectum officium in iudiciis idem esse censes, quod Summum ius, a nostris, a Gracis ὀρισμον uocatur: non possum imperitiā tuam, et ingenij tarditatem non accusare, qui neq; uerborum significations intelligas, neq; autorum sententiam percipiias. Summū enim ius appellant Latini scriptores, cum de uerbis iuris contenditur, neq; scriptoris uoluntas consideratur. uoces enim ac literæ legum quasi summa superficies est. Itaq; tunc ab æquitate maxime discedunt homines, cum scriptis uerbis pertinaciter harent, neq; cogitant, quid æquum et bonum postulet. Hanc Cicero malitiam iuris interpretationem appellat, et inter iniustiae genera connumerat. eius haec sunt uerba: Existunt etiam saepe iniuriæ calumnia quadam, et nimis callida, sed malitia iuris interpretatione, ex quo illud, Summum ius summa iniuria, factum est iam tritū sermone prouerbium. hoc quidam iuris consulti Ius strictum appellant, ut scribit Budaeus: Aristoteles ὀρισμον uocat, quasi ius exactius, duriusq; et qui illud æquitati præferunt, ab eodem ὀρισμοι dicuntur, quasi præduri interpretes iuris, quasiq; deterioris iuris studiosi, atque usurpatores. Hinc Latini Summo iure agere dicunt, pro eo quod est, non ex æquo et bono, sed tantum uerbis et literis: quod ita esse declarat his uerbis Cicero pro Cecinna: Nam certi tum ad istam orationem decurrunt, cum se in causa putant habere æquum et bonum quod defendant. Si con-

trà uerbis & literis, & (ut dici solet) summo iure contenditur, solent eiusmodi iniquitati boni & æqui nomen dignitatemq; opponere. Vides quām imperite, & insulse tu Summum ius, & Perfectum officium, idem esse censueris: cùm hoc loco Cicero Summum ius, iniquitatem appellat. Nisi fortasse uis, iudicem tum maxime perfectum officium sequi, & quod rectum atq; honestum est iudicare, cùm ab equitate discedit, & uerba tantum legis consyderat: quo quid absurdius dici potest? Quin etiam illud maxime ridiculum est, quòd aīs, ab hoc officio perfecto effici homines inclemētes, inexorabiles, & quales à Græcis ἀνθρώποις appellantur. Itaq; tua sententia quod rectum est, atq; honestum, immanes homines, atq; efferatos reddit. Hominē acutum, & ualentem Dialecticum, qui harum rerum repugnantiam non uideas. Iam te autore, uites toxica ferrent, & ficus cicutam. Quid est enim tam recto contrarium, quām implacabilitas & inclemētia? quæ cùm ad fuerit, omne perturbat officium, nec ullum æquitati relinquit locum, aut pietati. Quo fit, ut clementia tantopere laudetur à Cicerone, ut dicat, nihil ea laudabilius, nihil magno & præclaro uiro dignius: & in Cæsare laudando non dubitat preclarissimis eius rebus gestis, & uniuersis uirtutibus reliquis clementiam anteponere. Quid igitur est? Nihil aliud certè, nisi quòd hæc officiorum genera distinguere non didicisti. Neq; enim Perfectū officium id esse dicitur, quod flecti nescit, aut quod neq; locorum, neq; temporū, neq; personarum rationem aut delectum habet: nullum enim officium est eiusmodi, ut docuimus, nedum sit perfectum. Verum id appellant Philosophi Perfectum officium, quo recte & perfecte omnia fiunt, quod ex omni parte honestatem attingit, quo in rebus

bus omnibus id uidemus, quod rectum sit, et cum laude coniunctum, idque efficimus: differtque à Medio officio: quoniam perfectum semper est cum uirtute atque honestate coniunctū, atque eiusmodi, ut de eo dubitari nunquam possit, quin sit rectum, et laudabile. atque ideo commune etiam dicitur, quoniam ad omnē honestatē pertinet. Medium uero potius in singulis actionibus perspicitur, cum ea facimus; quae ratio nobis dictare uidetur. quod quamvis aliquando non rectum appareat, tamen cur factum sit, ratio probabilis reddi potest. Ita sit, ut Rectum officium uel Perfectum in eis rebus sit, quae per se tantum expetuntur, et ad finem bonorum pertinent: Medium autem ad institutionem uite communis accommodetur. Hoc etiam declarat ipsum Græcum uocabulum κατόρθωμα, dictum à uerbo κατέρθω, quod apud Aristotelem, et Platонem semper ita accipitur, ut significet cum uirtute aliquid, atque excellenter efficere: apud Historicos prosperum successum habere. Hinc etiam dicta est κατόρθωσις, quam rectam effectiōrem interpretatur Cicero, sicuti κατόρθωμα rectū factum, quod omnes numeros uirtutis contineat, ut apud ipsum Ciceronem tertio de Finibus attestatur Cato. Merito ergo Perfectum dicitur, quod uirtutum omnium cumulum absoluere. Quidam ex Gracis ita definiunt: κατόρθωμα εἰ πρᾶξις ἀκόλυθος δρός λόγος, ή νόμος προστεγμα. quae definitio cum Ciceronis sententia pulcherrime conuenit: neque enim aliud est Rectum officium, hoc est perfectum, quam actio quædam, quae rectam rationem sequatur, et easseriet, quae legibus optimè sunt instituta: quod proprium est sapientis hominis officium. Atque ideo nonnunquam Aristoteles uirum bonum κατόρθωμα appellat: propterea quod τὸ κατόρθωμα servare didicerit. Nominatum autem

Ethicorum secundo, cùm tria dixisset esse, quæ expetantur, Honestum, Vtile, Iucundum: atq; item tria, quæ fugienda sint, Turpe, Inutile, Molestem: statim hæc uerba subiunxit: περὶ πόντα μὲν τῶν ὁμοίων τοῖς οὐκ εἰσιν ἃ τοὺς αὐδητητάκος. in his omnibus (inquit) uir bonus recte agit, malus autem peccat. Cùm igitur planum ac manifestum sit, officium perfectum commune esse ad omnem honestam actionem, quid in mentē tibi uenit, ut illud in tantas angustias, & Stoicorum dumeta compelleres: armaresq; non tantum seueritate, sed etiam rigore, atq; immunitate quadam, à qua nulla ratione deduceretur: Equidem spero fore, ut siquando in manus hominum hæc mea defensio uenerit, omnes boni & eruditu*r* iuri stultitiam tuam, atq; audaciam uehementer improbent: temerarij uero, ac tui similes, non ita facile probatos autores reprehendere audeant.

x viii

NAm quod sequenti capite Ciceronem accusas, quoniam ubi de Prudentia, ac Sapientia agendum proponit, utrancq; uidetur ita commiscere, ut non facile intelligas, quid Prudentia à Sapientia differat, quod'ue sit utriusque munus: non dubito, quin omnes agnoscant, te Latinam linguam nunquam didicisse, qui nescias, apud Latinos scriptores Sapientiæ nomine Philosophandi rationem omnē contineri, uel quæ de uita & moribus traditur, uel de natura & rebus occultis, uel de differendo, & quid uerū, & quid falsum, quid rectum in oratione prauum'ue, quid consentiēs, quid repugnet, iudicando. Quae qui adepti fuerint sciētias, illi prudentes à Latinis appellari solet: ut in libro de Claris oratoribus Cicero tradit, omnes ferè Stoicos in differendo prudentissimos esse. & in libro de Amicitia, L. Acilium prudentem in iure ciuili uocat.

cat. ex tertio de Oratore scribit, Romanos, qui excelleret sapientiae gloria uellent, omnia quae ciuitas nosset, solitos esse complecti. atq; ibidem paulò post, Scipionem prudentissimum hominem appellat, propterea quod excelleret sapientia. Hæc fuit (inquit) P. Crassi illius ueteris, hæc T. Coruncani, hæc pro aui generi mei Scipionis prudentissimi hominis sapientia, qui omnes Pontifices maximi fuerunt, ut ad eos de omnibus diuinis atq; humanis rebus referretur. Itaq; si tam Latinè loqui didicisses, quam mandicere, non illud primum negares, Prudentiam, et Sapientiam eandem esse uirtutem. Placet igitur mihi primò declarare, quid apud Latinos Prudentia ac Sapientia uocabulum significet, deinde tuis argumentis respondere. Et quoniam nemo est tam iniquus iudex, qui Latini sermonis proprietatem, et principatum Ciceroni non facile concedat, utar eius ad hanc rem probandam autoritate. Primò igitur dico, Sapientiam tribus maxime rebus continentieri: Nam et scientiam rerum diuinarum atq; humanaū, causarumq; quibus haec res continentur, significat: Et hæc per Antonomasiam propriè Sapientia dicitur, quam pauci tamen adipisci possunt: unde felix à Virgilio dicitur, qui potuit rerum cognoscere causas. Altera Sapientiae significatio est, cum accipitur pro cognitione rerum multarum, longo usu acquisita: quo in genere artes omnes, et scientiae comprehenduntur. Tertia, cum pro constantia, et moderatione recte et honeste uiuendi capit: atque hæc omnia prudentiae nomine comprehenduntur, quamvis duobus in postremis plerunq; Prudentiae uis appareat, eorum enim cognitio spectat ad actionem aliquam, omnium autem honestarum actionum Prudentiam esse moderatrixem statuunt. Et quoniam officio-

rum hoc loco precepta tradit Cicero, que quatuor partium oriuntur ex aliqua, primo tractat eam partem, quæ in perspicientia ueri, solertiaq; uersatur: hoc est, quæ ad scientias pertinet, & ad explicandam rationem rerum gerendarum, quæ rectissime & Sapientia & Prudentia potest appellari. Quod autem Sapientiae nomen sit commune ijs rebus, quas paulò ante diximus, maxime perspicuum est: & de prima quidem significatione nemini dubium esse existimo. quis est enim qui nesciat, Sapientiam multis in locis à Cicerone sic definiri, ut dicat, Sapientiam esse rerum diuinarum atq; humanarum scientiam, cognitionemq; quæ causa cuiusq; rei sit. qua tamē definitione uidentur omnia comprehendendi, quæ diximus. Ab hac doctrina septem illi apud Græcos uno tempore sapientes & habiti sunt, & uocati: quos tertio de Oratore docet Cicero fuisse prudentissimos, quippe qui omnes, præter Milesium Thalem, ciuitatibus suis præfuerunt. De secunda significatione plurima sunt exempla, sed illud in primis apud Ciceronē libro de Amicitia, ubi Fannius Lelium alloquitur hoc modo: Vnum te sapientem & appellant, & existimant. Tribuebatur hoc modo M. Catoni. Scimus L. Acilium apud patres nostros appellatum esse sapientem, sed uterque alio quodam modo: Acilius, quia prudens esse in iure ciiali putabatur: Cato, quia multarum rerū usum habebat: multa eius & in Senatu & in foro uel prouisa prudenter, uel acta constanter, uel responsa acutē serebantur, propterea quasi cognomen iam habebat in Senectute sapientis. Ecce quemadmodum ad omnem cognitionem Sapientia pertineat. Iam tandem errorem tuum agnosce, qui prudentiam neges esse Sapientiam. Nam si L. Acilius iccirco sapiens est appell

appellatus, quod esset prudens in iure ciuili: sequitur, ut prudentia sit sapientia: et si Cato, quia multarum rerum usum habebat, quod sine controuersia prudentis est, ideo sapientis cognomen sortitus est, nulla erit apud Latinos inter prudentiam et sapientiam differentia. quod etiam illud ex oratione pro Cecinna declarat, Sapiens homo, et multarum rerum peritus. Et illud ex libro de Amicitia, Te non solum natura et moribus, uerum etiam studio et doctrina esse sapientem. De tertia significacione exemplorum plena sunt omnia, quod sapiens ille dicatur, qui bonis moribus sit imbutus, et recte uiuendi rationem teneat, quod etiam Sosias ille Terentianus intellectus, qui cum eximios Pamphili mores audiisset, ita respōdit, Sapiēter uitam instituit. et Cicero de lege Agraria contra Rullum, Singularis homo priuatus, nisi magna sapientia praeditus, uix facile sese regionibus officijs, magnis in fortunis et copijs continet. Hæc autem ea sapientia est, quæ uirtutes omnes moderatur, quæ alijs etiam non omnibus appellari solet: nam et Recta intelligētia, et Definita moderatio animi, et Perfecta ratio, et Prudentia dicitur. Hanc in procœmio Rheticorum Cicero Rerum omnium fundamētum: ut hoc loco non iniuria principem inter uirtutes locum illi dederit. Hanc in libris de Finibus Prudentiam appellat, quam omnibus artibus attributam esse uult: sed præstat eius uerba recitare: Omnibus (inquit) artibus uolumus attributam esse eam, quæ communis appellatur Prudentia: quam omnes, qui cuiq; artificio præsunt, habere debent. Ex hoc certè loco perspicuum est, communem quandam esse prudentiam, quæ ad omnes scientias pertineat, quæ communi uocabulo dici-

e s tur

tur etiam Sapientia. Sed hoc etiam apertius in Oratoris partitionibus annotauimus, eandem uidelicet esse prudentiam & sapientiam, sic enim ibi uirtutes distinguit: Est igitur uis uirtutis duplex: aut enim scientia cernitur uirtus, aut actione. Nam quae Prudentia, quae Calliditas, quaequeq; grauiſſimo nomine Sapientia appellatur, hæc scientia pollet una: quæ uero moderandis cupiditatibus, regendisq; animi motibus laudatur, eius est munus in agendo, cui Temperantiae nomē est. Hic uides prudentiam & sapientiam eandem esse. Quare poteram hoc in loco finem facere, cum satis à me defensus sit Cicero, nisi uelim etiam tua quædam argumenta refellere, & te mendacij, uel imperitiæ potius, arguere. Nam ubi nimis inuerecundè, atq; impudenter Ciceronem sui oblitum putas, atque ideo tanquam uictor latitia gestiens, ac leuitatem animi quandam ostentans, à Cicerone ad Ciceronem appellas: ibi facile possumus intelligere, quod iam docuimus, nullam apud Latinos inter prudentiam & sapientiam, esse differentiam. Quorsum enim attinebat, ut Cicero Græca uerba usurparet, si Latina satis erant distincta? Videamus eius uerba, quò facilius criminationem tuam diluamus. Quid igitur ait Cicero? Nam cum omnis honestas manet à partibus quatuor, quarum una sit cognitionis, altera communitatis, tertia magnanimitatis, quarta moderationis: hæc in diligendo officio ſepe inter ſe comparentur necesse est. Et paulo post: Princeps omnium uirtutum est illa Sapientia, quam σοφίαν Græci uocant: Prudentiam enim, quam Græci φρόνησιν dicunt, aliam quandam intelligimus, quæ est rerum expetendarum fugiendarumq; scientia. Illa autem Sapientia, quam principem dixi, rerum est diuinarum atq; humanaarum scientia, in qua continetur

tur Deorum et hominum communitas inter ipsos. hæc Cicero. Quibus tu putas aduersus se testimonium dicere: sed tu nimum negligenter eius uerba consyderas. Non enim docet hoc loco, quemadmodum tu existimas, que sit inter sapientiam et prudentiam differentia, quæ nulla est: sed quomodo Græci σοφίαν et φρόνησιν distinguant: nam cum dicit, Illa sapientia, quam σοφίαν Græci uocant: ostendit, aliam etiam esse sapientiam, quæ σοφία non uocetur: atque ideo subiungit. Eam prudentiam, quam Græci φρόνησιν uocant, aliam quandam esse sapientiam. Itaque duas statuit sapientias, uel prudentias: unam, quam Græci σοφίαν, alteram, quam φρόνησιν uocant. Apud Latinos tamen omnis sapientia, prudentia uocatur: quod apertissime non ita multo post his uerbis idem Cicero docet: Ita illi ipsi doctrinæ studijs, et sapientie dediti, ad hominum utilitatem suam prudentiam, intelligentiamq; potissimum conferunt. Tolle eam dictionem, Prudentiam, et loco eius statue Sapientiam, hoc modo: Ad hominum utilitatē suam sapientiam intelligentiamq; potissimum conferunt: atq; idem esse penitus uidebis. Etenim si recte uirtus omnis a Latinis in quatuor partes est distributa, quod secundo de Inuentione docet Cicero, in prudentiam, iustitiam, fortitudinem, et temperantiam: illa sapientia princeps, aut uirtus non erit, aut prudentiæ nomine continebitur. Virtutem non esse dicere sapientiam, dementis est, cum rectissime uirtutum omnium dicatur princeps Sapientia. Igitur sub Prudentia continetur. Quare tot argumentis uictus, fateare tandem necesse est, Prudentiam tanquam genus quoddam esse, quod omnē artem, omnem scientiam, omnē deniq; sapientiam complectatur. Illi uero tuæ opinioni, quia nihil ad hunc locum facit, non respondebo: in qua